## SYNAGOGEN-GEMEINDE KÖLN

KÖRPERSCHAFT DES ÖFFENTLICHEN RECHTS

Kölnische Gesellschaft für Christlich-Jüdische Zusammenarbeit Prof. Dr. Jürgen Wilhelm Kartäusergasse 9-11 50678 Köln Ottostraße 85 /
Eingang Nußbaumerstraße
50823 Köln (Ehrenfeld)
Telefon: +49 221 716 62-0
Fax: +49 221 716 62-599
www.sgk.de
info@sqk.de

Köln, 22. April 2025

Sehr geehrter Prof. Dr. Wilhelm,

mit großer Betroffenheit und Trauer haben wir vom Tod von Papst Franziskus erfahren. Im Namen der Synagogen-Gemeinde Köln möchten wir Ihnen und allen Christinnen und Christen unser aufrichtiges Mitgefühl aussprechen.

Sein Pontifikat war geprägt von einer unermüdlichen Hinwendung zu den Rändern der Gesellschaft, einem glaubwürdigen Zeugnis für Barmherzigkeit, Demut und Menschlichkeit. Seine Stimme war oft eine Stimme der Hoffnung – besonders für die Armen, für Ausgegrenzte und für jene, die nach Gerechtigkeit und Frieden suchen.

Papst Franziskus hat durch seine Haltung, seine Worte und seine Taten Brücken gebaut – zwischen Menschen, Religionen und Kulturen. Sein entschlossenes Eintreten für Dialog, gegenseitigen Respekt und Frieden hat auch in der jüdischen Gemeinschaft weltweit Anerkennung gefunden. Besonders seine wiederholten klaren Worte gegen Antisemitismus, sein Einsatz für Gerechtigkeit sowie sein Bemühen um eine gelebte Menschlichkeit im Geiste der Verantwortung – all dies wird über seinen Tod hinaus Bestand haben.

Mit Blick auf die nun anstehende Wahl seines Nachfolgers verbinden wir unsere Hoffnungen mit dem Wunsch, dass der Geist des Dialogs zwischen den Religionen, den Papst Franziskus verkörpert hat, auch das künftige Pontifikat prägen möge.

So wollen auch wir das Andenken an Papst Franziskus in Ehren halten – als einen Mann des Friedens, der aus tiefem Glauben heraus für Verständigung und Versöhnung gewirkt hat. Möge seine Erinnerung ein Segen sein.

In stillem Gedenken und solidarischer Verbundenheit,

Mit herzlichen Grüßen Synagogen-Gemeinde Köln Der Vorstand

Abraham Lehrer

Bettina Levy

Dr. Michael Rado

Dr. Felix Schotland

KSK Köln BIC COKSDE33XXX IBAN DE76 3705 0299 0000 0175 72



SK KölnBonn BIC COLSDE33XXX IBAN DE31 3705 0198 0071 0329 57